
Na mobility společně

nabídka podpory hl. m. Prahy školám a zřizovatelům 
při hledání zahraničního partnera pro mobility

Seminář KAP "Poznejte možnosti zahraničních mobilit"

9.1.2019



Praha je aktivním členem Eurocities
= spolupráce zástupců evropských měst ve svých politikách 

• pracovní skupina Vzdělávání má nyní 62 členů – zástupců měst

• 2.5. jsme se zúčastnili  setkání pracovní skupiny v Tallinu

• 7.11. jsme se zúčastnili setkání v Amsterdamu

• 24.4.2019 nás čeká setkání v Barceloně

• propojení do měst Eurocities a jejich škol zajišťujeme školám i MČ 

 MČ Praha 16  díky tomu pojede s řediteli škol na jaře 2019 do Osla

 zrealizovali jsme letošní poznávací inkluzivní autobus do Lipska

 přivezli jsme pozvání k návštěvě s řediteli od Berlína a Mnichova

 přivezli jsme nabídku hostit jednání PS Vzdělávání Eurocities v 04/2021

informace z účasti HMP na jednání Eurocities: http://skoly.praha-mesto.cz/Projekty-ESF/Krajsky-akcni-plan-vzdelavani/KAP-aktuality

http://skoly.praha-mesto.cz/Projekty-ESF/Krajsky-akcni-plan-vzdelavani/KAP-aktuality


= náš manažer mobilit je připraven Vás propojit do těchto měst

• Acharnes, Amsterdam, Antwerp, Barcelona, Berlin, Besiktas,  
Beylikdüzü, Birmingham, Bologna, Bonn, Bordeaux, Brighton & 
Hove, Bristol,  Brussels Capital Region, Bydgoszcz, Cardiff, 
Chemnitz, Cluj-Napoca, Copenhagen, Dresden, Eindhoven, 
Essen, Ghent, Gothenburg, Helsinki, Leeds, Leipzig, Ljubljana, 
Lyon, Madrid, Malmo, Mannheim, Milan, Munich, Nantes, 
Netwerkstad Twente,  Newcastle-Gateshead, Nice Cote d Azur, 
Nicosia, Oslo, Ostend, Riga, Rotterdam,  Sheffield, Stockholm, 
Stuttgart, Sunderland, Tallinn, The Hague, Timisoara,  Toulouse, 
Turin, Turkish Cypriot community of Nicosia, Turku, Uppsala, 
Utrecht,  Vantaa, Vienna, Warsaw, Zaragoza, Zurich;

• jedinou podmínkou pro zprostředkování kontaktu do těchto měst je 
Váš zájem a aktivní přístup k partnerství se zahraniční školou



inkluzivní a kohezivní města s rovnými 
příležitostmi pro všechny

výstup Pracovní skupiny vzdělávání EUROCITIES
v souladu se strategií SAF

dobrý start do 
života pro děti 

a mládež

inkluzivní 
vzdělávání pro 

budoucnost

diverzita, 
sociální inkluze 

a koheze

dostupné 
služby

kooperace mezi zainteresovanými stranami ve vzdělávání (síťování)
analýzy a data

transfery, výměna a sdílení vzdělávací politiky

předškolní péče 
a vzdělávání

dovednosti 21. 
století

rovné příležitosti
leadership školního 

managementu a 
učitelů

Naše cíle v rámci Evropy se sbližují …



…takže i rizika řeší v Evropě obdobná

• KOMUNIKACE A NASTAVOVÁNÍ PRAVIDEL

• PODPORA AKTIVNÍCH ŠKOL

• AKTIVACE PASIVNÍCH ŠKOL

• NEDOSTATEK PEDAGOGŮ

• DIGITALIZACE A NOVÉ TRENDY VE VZDĚLÁVÁNÍ

• EFEKTIVNÍ NASTAVENÍ ROVNÝCH PŘÍLEŽITOSTÍ



Praha směřuje do Xarxa FP

• Xarxa FP již 20 let zajišťuje odborné mobility žáků i učitelů, podporuje 
strategická partnerství a stimuluje kooperaci k inovacím a sdílení zkušeností 

• Xarxa FP, jako člen Evropské aliance pro učňovskou přípravu (EAfA) 
napomáhá vytvářet politiku EU v oblasti odborného vzdělávání a přípravy.

• partnerství poskytuje školám přístup ke garantovaným partnerům
• partnerství je možné realizovat mobilitami přes Erasmus+, nebo 

participativními výměnami, kdy školy hradí náklady druhé strany 
• Praha předala přihlášku 26.10.2018 při návštěvě vedení Xarxa FP
• Praha v případě přijetí do Xarxa FP bude reprezentována nejen svými 

nejkvalitnějšími školami, ale po dohodě s Asociací 
soukromých škol i nejkvalitnějšími soukromými školami 

• Praha byla pozvána 4.2.2019 k slavnostnímu přijetí do Xarxa FP
Informace k návštěvě vedení Xarxa FP:
http://skoly.praha.eu/88361_Praha-podala-oficialni-prihlasku-do-evropske-asociace-odborneho-vzdelavani-Xarxa-FP

http://skoly.praha.eu/88361_Praha-podala-oficialni-prihlasku-do-evropske-asociace-odborneho-vzdelavani-Xarxa-FP


Organizace
XARXA FP je nezisková asociace evropských měst.
Byla založena v roce 1999 školským odborem
Barcelonské radnice.

rozpočet sdružení pochází z 3 hlavních zdrojů: rozpočtu
městské rady v Barceloně, členských příspěvků a dalších
fondů / grantů Evropské komise (Erasmus +) a dalších
evropských institucí.

sekretariát je trvale umístěn v Barceloně, zatímco
předsednictví rotuje (v současné době se nachází v
Mnichově v Německu).

XARXA FP je jediná evropská síť svého druhu, která
zaručuje, že řízení činností mobility se řídí normami ISO
(ISO 9001: 2015)

Barcelona

Roma

Berlin

Rovaniemi

Lisbon

Zwolle

Supported by:

Výkonný výbor tvoří generální tajemník a sedm zástupců
členských měst, včetně měst, kde se nachází
předsednictví a „Treasury“ (Město odpovědné za finance)



SL1. zlepšit kvalitu a množství odborné mobility
SO1. zlepšit postupy a metodiky mobilit v rámci odborného vzdělávání a přípravy
SO2. zvýšit počet mobilit pro studenty i zaměstnance / profesionály
SO3. vypracování proaktivní strategie pro začleňování nových členů Xarxa FP

SL2. stimulovat a podporovat inovace v oblasti odborného vzdělávání
a přípravy

SO4. rozvíjet strategická partnerství prostřednictvím mezinárodních projektů
odborného vzdělávání a přípravy

SL3. přispívat k tvorbě politik EU v oblasti odborného vzdělávání a přípravy
SO5. pracovat na rozvoji značky Xarxa FP v oblasti veřejných záležitostí a usilovat

o její uznání jako evropského „stakeholdera“
SO6. rozvíjet odborné znalosti o politikách EU v oblasti odborného vzdělávání

a přípravy

Strategický plán 2016-2020



Vývoj toku mobilit mezi městy Xarxa FP v letech 2012 až 2017

Supported by:

289

246

248 217

279

419

77
92

27

139

161

259

366

338

275

356

440

678

0

100

200

300

400

500

600

700

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Students

Staff

Students & Staff



Celkový počet studentů a pedagogů odeslaných a přijatých městy Xarxa FP v roce 2017

Supported by:

Antwerp | Alcoi | Barcelona | Berlin | Breda | Brussels | Constanta | Gandia |
Granada | Hamburg | Kokkola | Kuopio | Lisbon | Madrid | Mislata | Munich | Oulu |
Palermo | Reus | Roma | Rovaniemi | Sète | Skelleftea | Tartu | Toulouse | Ventspils
Viborg | Westerburg | Zwolle

0

50

100

150

200

250

300

350

Teachers

Students



Supported by:38

1

2

2

2

3

4

5

7

10

10

15

21

22

24

58

76

119

0 20 40 60 80 100 120

Non-defined fields

Arts & Design

Welding

Sports and Fitness Activities

Construction and Civil Work

Personal Image

Agriculture and Forestry

Textile

Electricity and Electronics

Chemistry

Computer Science and Communication

Audiovisuals

Automotive and Transport

Socio-cultural and Community Services

Health care

Hostelry, Hospitality and Tourism

Trade and Marketing

Administration and Management

Počet studentů odeslaných městy Xarxa FP podle oboru (2017)



Supported by:



Podmínky pro zapojení do Xarxa FP
= do spolupráce v rámci Xarxa FP budou školy vybírány tak, aby Praha

naplnila kvalitativní požadavky této organizace

• základem je ochota školy být aktivním partnerem nejen při vysílání svých 
žáků a učitelů, ale i při přijímání zahraničních mobilit

• prvním krokem je vyjádření zájmu na 
https://goo.gl/forms/a9fYDHoyR7P8iLnG3

• u soukromých škol pak prokázání:
 přiznaní zvýšeného příspěvku na provoz od MŠMT

 kladného stanoviska krajského zástupce SSŠČMS pro hl. m. Praha

• druhým krokem pak prohlídka odborných pracovišť a zázemí školy 
manažerem zahraničních mobilit HMP

• třetím a posledním krokem bude souhlas radního pro školství HMP na 
návrh odboru školství se zařazením školy do sítě Xarxa FP za hl. m. Praha

https://goo.gl/forms/a9fYDHoyR7P8iLnG3


“Manažeři mobilit”:
znamení identity

koordinace mobility studentů (posílané
a přijaté) s dalšími městskými manažery
mobility

řízení pracovních stáží - spolupráce s
firmami, středisky odborného
vzdělávání a obchodními komorami

Supported by:

manažeři mobility jsou určeni
každým městem a jejich úkoly
jsou:

přijetí a monitorování zahraničních
studentů (např. Ubytování, 
seznámení s místní kulturou, 
monitorování pracovního umístění, 
dokumentace).



Manažer zahraničních mobilit HMP

Vojtěch Urban
vojtech.urban@praha.eu



Děkuji za pozornost

Filip Kuchař
vedoucí odd. koncepce a projektů odboru školství MHMP

filip.kuchar@praha.eu

+420 739 044 375


